Ad *Genitalia* peruenio. De sensibilitate eorundem mihi hic sermo non est; equidem acutissimo sensu illa prædita sunt. An vero sunt irritabilia? Motum certe aliquem illis inesse videmus, sed qui differt plane a motu musculari. Quid enim fit in erectione penis, clitoridis, plexus retiformis? *d)* Nullæ adsunt fibræ musculares. De erectores enim explosa est sententia, constat & illos, & acceleratores adiuuare quidem posse, sed nullo modo erectionem producere. Erectionem adesse nouimus, vbi a maioris sanguinis affluxu distenditur pars erigenda. Cl. WHYTT, *e)* qui summam parvis arteriis irritabilitatem tribuit, ita explicat; esse motum oscillatorium in arteriis, qui a quacunque irritatione facile adaugeri possit, ut non mirum sit, maiorem

d) WINSLOW Expos. anat. Tom. IV. Traité du basventre §. 655.

e) Essay on vital and inv. Mot. pag. 96.

maiolem sanguinis copiam in erectione adferri per istas arteriolas, quam per venas reduci possit; *f*) & hinc partes genitales inter irritabiles quoque referri possent. Speciosa est sententia Cl. WHYTT, sed remanet tamen semper aliqua difficultas in explicatione tam mirabilis phaenomeni. Quid enim indicant homines, qui in strage magnam haemorrhagiam passi, mortui inveniuntur erectis penibus? Relatum mihi fuit a viro quodam candido, cum in priori bello ad Reginae exercitum Chirurghi officium sustineret, se vidisse aliquoties in hominibus, quibus multum sanguinis ex vulnere perditum erat, pessimos ortos fuisse priapismos, atque miseros istos horrendo adstantium spectaculo validissimas perpeffos esse feminis eiaculationes. In his tamen magna adest sanguinis penuria; ligatus etiam penis erigitur; tumet glans in paraphimosi. An ideo negandum, sanguinem per arterias allatum distendere penem, erigere? Difficilia haec sunt, & quibus explicandis me quidem imparem profiteri, non haesito.

De *Vtero* experimenta capta sunt in vivis animalibus. Ipse expertus sum in cane grauida, in fele. Agitantur eius cornua pulcerrimo motu undulatorio, peristaltico intestinorum haud dissimili. Fit hoc sponte, sed fortius, vbi irritaueris. Tubae etiam fallopianae eodem modo contrahuntur. Vero simillimum inde videtur, coitus tempore, vbi feruet totum generationis systema, sanguine maiori copia eo ruente, tubas fallopianas erigi, ad ovarium infle-

cti,

f) WHYTT l. c. pag. 99. why may not the stimulus of the seed in the vesiculae feminales or the sight, nay even the recalled Idea of lascivious objects cause a more than ordinary flow of blood through the small arteries of the penis by greatly increasing their vibrating contractions.

Et, ut ouulum recipiant, atque motu illo vermiculari ad vterum illud deferant. Quanta vi contractionis polleat vterus, in parientibus experimur, vbi tam fortiter sæpe contrahitur, ut exspectanda sit eius relaxatio, donec manum retrahere possimus. De *vagina uteri* constat quoque, illam motu aliquo peristaltico moueri, id quod necessarium forte erat, ut ad quam destinata erat, functione rite perfungeretur.

Iridi aliquam irritabilitatem tribuendam esse, facile nobis persuadebimus, vbi ad motum eius luci semper proportionatum attendimus. Pupilla nil aliud est, quam spatium illud fere circulare, quod ab annulo illo membranaeo, iride, liberum relinquitur. Itaque necesse est, ut maius fiat illud spatium, quando iris elongatur; id quod contingit, quando e loco obscuriori transimus in clariorem; e contra idem spatium ampliabitur, vbi iris abbreviatur, atque hoc tum fieri videmus, vbi e loco clariore in obscuriorem deferimur.

De fibris annuli istius multum disputatum fuit. Sunt, qui plane illas negant, uti Ill. DE HALLER g) Alii duas earum series statuunt, ut Cl. WINSLOW h) & Cel. WHYTT. Dicunt nimirum, esse vnum stratum fibrarum longitudinalium, quæ ab orbiculo ciliari proficiscuntur ad marginem vsque iridis, alterum volunt esse ex circularibus in ipso illo margine circumpositis. De circularibus ne suspicio quidem oriri potest, vbi rem sine præiudicio aggressi intuemur. Certissimum vero est, orbiculum ciliarem inter & marginem iridis decurrere aliqua filamenta,
fibris

g) Prim. lin. phys. §. 506. Mem. Sect. X.

h) Expos. anat. Traité de la tête §. 220.

fibris istis longitudinalibus simillima. Ratio quoque suadet, tales adesse, quæ contractionem iridis efficiant. *i)* Ill. DE HALLER *k)* experimenta nos docent, iridem a nullis irritari posse stimulis mechanicis. Tentavi ego aliquoties, sed nunquam ita successit, ut bene obseruare poterim. Lubentissimus quidem assentior Ill. DE HALLER, cuius tanta est in hisce rebus auctoritas, & cuius, quam diuturno usu sibi acquisiuit, dexteritas longe meam superare debet.

Ex his vero experimentis deducit vir Illustris, nullas in iride dari fibras, quippe quæ alias contraherentur a stimulo validiori multo, quam sunt radii lucis; speciosum omnino argumentum; ut parum abfuerit, quin in eius transire sententiam; sunt tamen, quæ obstant. Nam ex eodem argumento concludere possum, fibras adesse ideo, quod certe constat, iridem aliqua vi contractionis præditam esse, siue hoc fiat a luce, uti reuera fit, siue ab alia causa. Deinde quoque non mirabimur fibras istas a stimulo mechanico non contrahi; si Celeberrimi WHYTT *l)* sententiæ adscribimus, qui quidem asserit, iridem a luce non immediate affici, sed hunc demum motum ipsi imprimi, quando retina a radiis lucis molesta afficiatur sensatione. Immobilis enim tunc animaduertitur, ubi vitio aliquo laborat neruus opticus, ut ipse Ill. DE HALLER affirmat, & Cel. WHYTT in multis obseruauit. Neque credibile est,